
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____

PDELCS  n.  522   del 16/10/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e
Governance
Il Direttore: Dott.ssa Claudia Dessanti

OGGETTO:  Recepimento  del  finanziamento  erogato  dalla  ASL  di  Cagliari  con
Deliberazione n. 164 del 23/07/2025 nell’ambito dell’Accordo di Collaborazione con
l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione del progetto “Definizione dei criteri
e modalità di utilizzo del fondo denominato ‘EDECO’ per la cura dei soggetti con
disturbo dello spettro autistico 2023-2024” (DM 30/12/2016).
Fasc.DA58 – Codice interno ASL8-UP-08-2025-01 – Codice CUP G71H250002500001.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/istruttore Dott.. Francesco Salvatore Fois

Il Direttore S.C.
Pianificazione strategica,
Organizzazione aziendale e
Governance

Dott.ssa Claudia Dessanti

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari

SI [   ]                 NO [x  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [ x  ]

Pagina  1 di

108077
Font monospazio
530                    19    11    2025



IL DIRETTORE
S.C. Pianificazione strategica, Organizzazione Aziendale e Governance

Dott.ssa Claudia Dessanti

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Pre-
sa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14
della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissa-
riamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordina-
rio”;

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025,alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 261 del 18/08/2025, con la quale è stato
conferito al Dirigente Medico - Dott.ssa Claudia Dessanti, l’incarico, a tempo determinato, ai sensi
dell’art. 25, c. 8 CCNL dell’Area Sanità del 23/01/2024, di Direttore della Struttura Complessa “SC
Pianificazione  Strategica,  Organizzazione  Aziendale  e  Governance”,  afferente  al  Dipartimento
della Gestione e della Governance Aziendale, in sostituzione del Dirigente titolare, attualmente in
posizione di aspettativa “ex lege”;

Pagina  2 di



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribu-
zione dell’incarico di Direzione del Dipartimento della Gestione e della Governance Aziendale,al
Dott. Alessandro Carlo Cattani;

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  172  del  18/07/2025  avente  ad
ogetto:“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Diparti-
mento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestio-
ne e della Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, I piantistica ed
Ecologica.” e rettificata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025;

PREMESSO CHE

- l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), in qualità di soggetto referente per il coordinamento tecnico-
scientifico delle politiche sanitarie in materia di disturbi dello spettro autistico, ha promosso la rea-
lizzazione del progetto “Definizione dei criteri e modalità di utilizzo del fondo denominato ‘EDECO’
per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023-2024”, finanziato ai sensi del DM
30/12/2016;

- in attuazione delle disposizioni ministeriali, l’ISS ha sottoscritto un Accordo di Collaborazione con
la ASL di Cagliari, individuata quale Ente capofila regionale per la gestione del progetto “EDECO”,
finalizzato alla costituzione di una Rete Regionale per la gestione delle emergenze comportamen-
tali nei soggetti con disturbo dello spettro autistico, nonché all’attivazione di equipe multidisciplinari
dedicate  (psichiatra,  psicologo),  alla  formazione  degli  operatori  secondo  standard  uniformi  e
all’implementazione del monitoraggio attraverso la Piattaforma dell’Osservatorio Nazionale Auti-
smo;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL di Cagliari n. 164 del 23/07/2025 è
stato recepito il finanziamento complessivo pari a € 289.134,83, approvato il relativo Piano Econo-
mico-Finanziario e autorizzato il trasferimento della quota parte del fondo spettante alla ASL di
Sassari;

DATO ATTO CHE 

-  la  quota destinata alla  ASL di  Sassari,  a valere sul  finanziamento complessivo del progetto,
ammonta a € 130.110,67 (onnicomprensivi), finalizzati a coprire gli interventi sul territorio di propria
competenza e su quelli della ASL Gallura, ASL Nuoro e ASL Oristano;

- le risorse economiche sono finalizzate alla costituzione di un’équipe “EDECO” multidisciplinare,
alla realizzazione di attività assistenziali e formative, alle missioni e all’acquisto di beni e servizi
funzionali all’attuazione del progetto, secondo le indicazioni contenute nel Piano Finanziario appro-
vato dalla ASL di Cagliari;

- la durata del progetto è fissata fino all’08/06/2026, con possibilità di proroga subordinata alla veri-
fica dei risultati e alla disponibilità di ulteriori risorse;

- la Responsabile scientifica del Progetto per la ASL di Sassari è Il Direttore della S.S.D. Disturbi
dello Spettro Autistico, Dott.ssa Lucia Porcu;

RITENUTO  necessario provvedere al recepimento del finanziamento assegnato e all’avvio delle
attività previste, nel rispetto delle indicazioni contenute nell’Accordo di Collaborazione e nelle di-
sposizioni operative emanate dalla ASL di Cagliari in qualità di capofila;

Pagina  3 di



PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI RECEPIRE il finanziamento erogato dalla ASL di Cagliari, pari a € 130.110,67, assegnato alla
ASL di Sassari per la realizzazione delle attività previste dal progetto “Definizione dei criteri e mo-
dalità di utilizzo del fondo denominato ‘EDECO’ per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro
autistico 2023-2024”, a valere sul DM 30/12/2016 – CUP G71H250002500001 – Cod. interno ASL
8-UP-08-2025-01 – Fasc. DA58;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 130.110,67, finalizzata alla realizzazione delle attività
progettuali nel territorio di competenza della ASL Sassari e quelli della ASL Gallura, ASL Nuoro e
ASL Oristano, secondo le linee guida e le modalità operative previste dall’Accordo di Collaborazio-
ne ISS – ASL Cagliari;

DI DARE ATTO che la Responsabile scientifica del Progetto per la ASL di Sassari è il Direttore
della S.S.D Disturbi dello Spettro Autistico, Dott.ssa Lucia Porcu

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASL Cagliari, alla ASL Nuoro, alla ASL Gallura,
alla S.C. Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie e del Patrimonio, alla S.C Programmazio-
ne Aziendale e Controllo di Gestione; 

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE
S.C. Pianificazione strategica, Organizzazione Aziendale e Governance

Dott.ssa Claudia Dessanti

Pagina  4 di



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Piero Delogu

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa   Maria Dolores Soddu

FAVOREVOLE  [ x  ] FAVOREVOLE [ x  ]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Gianfranca Nieddu

FAVOREVOLE   [  x  ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Paolo Tauro

Pagina  5 di



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di

108077
Font monospazio
19          11        2025            04         12       2025   


	​ DATO ATTO CHE
	​ - la quota destinata alla ASL di Sassari, a valere sul finanziamento complessivo del progetto, ammonta a € 130.110,67 (onnicomprensivi), finalizzati a coprire gli interventi sul territorio di propria competenza e su quelli della ASL Gallura, ASL Nuoro e ASL Oristano;

		2025-11-18T11:25:34+0100
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2025-11-18T11:33:59+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2025-11-18T11:34:32+0100
	DESSANTI CLAUDIA


		2025-11-18T12:12:32+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-11-18T12:13:56+0100
	PIERO DELOGU


		2025-11-18T12:14:50+0100
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-11-18T12:17:06+0100
	PAOLO TAURO


		2025-11-19T09:22:55+0100
	PIRISI ANNA LAURA




